REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe informações
sobre a quantidade de ambulâncias
disponíveis para atender emergências no
Município.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Considerando o último censo realizado em 2022, o Município de Santo André tem uma
grande densidade populacional, com mais de 748.919 habitantes, necessitando portanto de
um quantidade adequada de ambulâncias para atendê-los. Recentemente foi reportado o
caso de uma demora de duas horas e quarenta minutos de espera por uma ambulância, a
qual ainda teve demanda anunciada como prioridade no chamado pela polícia militar.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que
seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe, nos termos do inciso XVII
do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre a quantidade de ambulâncias
disponíveis no Município e descrição sobre sua efetividade operacional para atender
chamados de emergências da população.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003200310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T12:02:40-0300